ABSTRACT

The electrically tunable electro-optic component and photonics devices are the potential bridge in the advancement of next-generation integrated optical devices, photonics circuits, and display systems. Liquid crystals (LC) are the emerging material for developing electro-optics and optoelectronic devices due to their intriguing properties, such as low driving power, high electro-optic coefficient, and transparency in the visible and infrared spectrum. The use of LC with polymers in the development of electro-optic devices makes them efficient, cost-effective, and biocompatible components, which can be further explored as flexible devices. The LC can be used as a core or cladding medium of compact optical waveguides, a propagation medium in beam steering devices, and an electrically controlled microlens array.

The liquid crystal cladding-based optical waveguides comprise a polymer core that propagates the light through it. The optical properties of LC cladding are tunable, which alters the propagation characteristics of transverse electric (TE) and transverse magnetic (TM) polarized light in the core. The LC waveguide-based optical attenuators and electro-optic switches can be realized using such geometries. In the LC core waveguide, the LC acts as the waveguiding medium sandwiched between the polymer cladding layers. The propagation direction of the guided beam can be changed by developing appropriate electrode patterns on the substrates. The triangular shape pattern of electrodes results in the LC core's electro-optic prism, which causes the polarization-dependent electrically controlled beam steering in the planar waveguides. In the LC waveguides, the fringing field plays a significant role in limiting the steering angles; therefore, the exclusive utilization of the fringing field results in a gradient refractive index that can be used for large-angle beam steering devices. The steering of the light beam towards a common point using the LC medium integrated with a polymer layer is accomplished as electrically tunable lenses.

The aim of the thesis is to explore the effective utilization of the nematic LC with polymers in the development of compact, efficient, cost-effective electro-optics devices for guided wave optics, integrated circuit components, and three-dimensional display systems. The work focuses on developing integrated waveguides using polymers and LC films to present optical attenuators, beam steering devices, and further advanced beam steering devices using fringing fields in LC. The integration of the LC with polymer concave microlenses on the flexible polymer substrates makes them varifocal and flexible microlens arrays. Towards the end of the thesis, the integration of free-standing polymer film with guided wave optics is investigated to demonstrate an acoustic sensor, and the potential application of LC in the fiber cantilever systems in various fields is discussed.

In the first and second chapters of the thesis, the introduction and classification of the LC, the background of optical waveguides, and their fabrication as well as characterization methods are discussed. In the third chapter, we fabricated a planar optical waveguide using negative photoresist AZ15nXT as the waveguiding medium and LC as the upper cladding, demonstrated as a low-threshold optical attenuator. The waveguide operates at a low voltage of 1-4 volts and attenuates TM modes when voltage is applied with a maximum extinction ratio of 12 dB. Then, we used the LC layer in the core of the waveguide, and a polymer Polyvinyl alcohol (PVA) is used as the cladding of the waveguide, which is discussed in chapter 4. A pattern of triangular electrodes is developed on one substrate such that the tunable refractive index prisms induce in the LC core when voltage is applied across the waveguide. The LC prisms steer the propagated beam in the plane of the planar waveguide. In the presence of an electric field across the LC core, the TE and TM polarized light steering in opposite directions. A maximum steering angle of 7.3° is achieved for TM polarization at an applied voltage of 13 V_{pp}. Then, we investigated beam steering using the effect of fringing fields in LC.

In the fifth chapter, a non-mechanical multidirectional beam steering device is fabricated using a pattern of an electrode system, which comprises a square aperture of the electrode-free

zone. The light beam passes through the aperture of the LC cell, interacts with the fringing field of LC, and steers in the direction of the gradient refractive index. A maximum steering angle of 12° is achieved in this configuration, and the tunability of the direction of the light beam is demonstrated on a two-dimensional plane by applying the voltage to different electrodes. The concept of beam steering can be adequately employed to realize the lenses where all the light beams steer towards a common point recognized as a focal point.

In chapter 6, we developed a concave microlens array using photocurable polymer NOA65 on the Polyethylene terephthalate (PET) substrate. The nematic LC is filled in the cavities of the concave lens and realized flexible LC microlens arrays with electrically tunable focal lengths. The flexibility and tunability of the microlens arrays make them promising components to be used in near-eye virtual reality technology and three-dimensional displays through integral imaging. The polymer films play a significant role in the electro-optics as well as acousto-optics systems. The possibilities for efficient utilization of polymer films in acoustic sensors is also explored. In chapter 7, we have extended this work by integrating a free-standing polymer film on the tip of an optical fiber cantilever and established a highly sensitive acoustic sensor. As a first step, we developed a polyvinylidene fluoride (PVDF) film on the fiber cantilever, which oscillates according to the frequency of sound waves. The dynamic range of the sensor is demonstrated as 100 Hz to 4000 Hz, and a high signal-to-noise ratio of 70 dB is achieved. Towards the end of this chapter, we discussed the feasibility of the extension of this work by developing the LC-embedded polymers and elastomers on fiber cantilevers, which can be potentially recognized in biosensing and soft robotics applications. The electro-optic devices reported in the thesis can be explored by using other polymers and fast-switching LCs that can create new avenues for the development of contemporary photonics.

सारांश

विद्युत रूप से ट्यून करने योग्य इलेक्ट्रो-ऑप्टिक घटक और फोटोनिक्स डिवाइस अगली पीढ़ी के एकीकृत ऑप्टिकल उपकरणों, फोटोनिक्स सर्किट और डिस्प्ले सिस्टम की उन्नित में संभावित पुल हैं। लिक्किड क्रिस्टल (LC) इलेक्ट्रो-ऑप्टिक्स और ऑप्टोइलेक्ट्रोनिक उपकरणों को विकसित करने के लिए उभरती हुई सामग्री हैं, जैसे कि कम ड्राइविंग पावर, उच्च इलेक्ट्रो-ऑप्टिक गुणांक, और दृश्यमान और अवरक्त स्पेक्ट्रम में पारदर्शिता। इलेक्ट्रो-ऑप्टिक उपकरणों के विकास में पॉलिमर के साथ LC का उपयोग उन्हें कुशल, लागत प्रभावी और जैव-संगत घटक बनाता है, जिसे आगे लचीले उपकरणों के रूप में खोजा जा सकता है। LC का उपयोग कॉम्पैक्ट ऑप्टिकल वेवगाइड के कोर या क्लैडिंग माध्यम, बीम स्टीयरिंग उपकरणों में एक प्रसार माध्यम और एक विद्युत नियंत्रित माइक्रोलेंस सरणी के रूप में किया जा सकता है।

लिकिड क्रिस्टल क्लैडिंग-आधारित ऑप्टिकल वेवगाइड में एक बहुलक कोर होता है जो इसके माध्यम से प्रकाश का प्रचार करता है। LC क्लैडिंग के ऑप्टिकल गुण ट्यूनेबल हैं, जो कोर में अनुप्रस्थ इलेक्ट्रिक (TE) और अनुप्रस्थ चुंबकीय (TM) ध्वीकृत प्रकाश की प्रसार विशेषताओं को बदल देता है। LC वेवगाइड-आधारित ऑप्टिकल एटेन्यूएटर और इलेक्ट्रो-ऑप्टिक स्विच को ऐसी ज्यामिति का उपयोग करके महसूस किया जा सकता है। LC कोर वेवगाइड में, LC बहुलक क्लैडिंग परतों के बीच सैंडिवच किए गए वेवगाइडिंग माध्यम के रूप में कार्य करता है। सब्सट्रेट पर उपयुक्त इलेक्ट्रोड पैटर्न विकसित करके निर्देशित बीम की प्रसार दिशा को बदला जा सकता है। इलेक्ट्रोड के त्रिकोणीय आकार पैटर्न के परिणामस्वरूप LC कोर के इलेक्ट्रो-ऑप्टिक प्रिज्म होते हैं, जो प्लानर वेवगाइड में ध्वीकरण-निर्भर विद्युत नियंत्रित बीम स्टीयरिंग का कारण बनता है। LC वेवगाइड्स में, फ्रिंजिंग क्षेत्र एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, जो स्टीयरिंग कोणों को सीमित करता है; इसलिए, फ्रिंजिंग क्षेत्र के अनन्य उपयोग के परिणामस्वरूप एक ढाल अपवर्तक सूचकांक होता है जिसका उपयोग बड़े-कोण बीम स्टीयरिंग उपकरणों के लिए किया जा सकता है। LC माध्यम का उपयोग करके एक सामान्य बिंदु की ओर प्रकाश किरण का स्टीयरिंग एक बहुलक परत के साथ एकीकृत होता है जो विद्युत रूप से ट्यून करने योग्य लेंस के रूप में पूरा होता है।

थीसिस का उद्देश्य निर्देशित तरंग प्रकाशिकी, एकीकृत सर्किट घटकों और तीन आयामी प्रदर्शन प्रणालियों के लिए कॉम्पैक्ट, कुशल, लागत प्रभावी इलेक्ट्रो-ऑप्टिक्स उपकरणों के विकास में पॉलिमर के साथ नेमेटिक LC के प्रभावी उपयोग का पता लगाना है। यह काम LC में फ्रिंजिंग क्षेत्रों का उपयोग करके ऑप्टिकल एटेन्यूएटर्स, बीम स्टीयरिंग डिवाइस और आगे उन्नत बीम स्टीयरिंग डिवाइस पेश करने के लिए पॉलिमर और LC फिल्मों का उपयोग करके एकीकृत वेवगाइड विकसित करने पर केंद्रित है। लचीले बहुलक सब्सट्रेट पर बहुलक अवतल माइक्रोलेंस के साथ LC का एकीकरण उन्हें वैरिफोकल और लचीले माइक्रोलेंस सरणियों बनाता है। थीसिस के अंत में, निर्देशित तरंग प्रकाशिकी के साथ मुक्त खड़े बहुलक फिल्म के एकीकरण की जांच एक ध्वनिक सेंसर को प्रदर्शित करने के लिए की जाती है और विभिन्न क्षेत्रों में फाइबर ब्रैकट सिस्टम में LC के संभावित अनुप्रयोग पर चर्चा की जाती है।

थीसिस के पहले और दूसरे अध्यायों में, LC का परिचय और वर्गीकरण, ऑप्टिकल वेवगाइड की पृष्ठभूमि, और उनके निर्माण के साथ-साथ लक्षण वर्णन विधियों पर चर्चा की जाती है। तीसरे अध्याय में, हमने नकारात्मक फोटोरेसिस्ट AZ15nXT का उपयोग करके एक प्लानर ऑप्टिकल वेवगाइड को वेवगाइडिंग माध्यम और LC को ऊपरी क्लैडिंग के रूप में बनाया, जिसे कम-थ्रेशोल्ड ऑप्टिकल एटेन्यूएटर के रूप में प्रदर्शित किया गया। वेवगाइड 1-4 वोल्ट के कम वोल्टेज पर काम करता है और TM मोड को क्षीण करता है जब वोल्टेज को 12 dB के अधिकतम विलुप्त होने के अनुपात के साथ लागू किया जाता है। िफर, हमने वेवगाइड के मूल में LC परत का उपयोग किया, और एक बहुलक पॉलीविनाइल अल्कोहल (PVA) का उपयोग वेवगाइड के क्लैडिंग के रूप में किया जाता है, जिसकी चर्चा अध्याय 4 में की गई है। त्रिकोणीय इलेक्ट्रोड का एक पैटर्न एक सब्सट्रेट पर विकसित किया जाता है जैसे कि ट्यून करने योग्य अपवर्तक सूचकांक प्रिज्म LC कोर में प्रेरित करते हैं जब वेवगाइड में वोल्टेज लागू होता है। LC प्रिज्म प्लानर वेवगाइड के विमान में प्रचारित बीम को चलाते हैं। LC कोर में एक विद्युत क्षेत्र की उपस्थिति में, TE और TM ने विपरीत दिशाओं में प्रकाश स्टीयरिंग का ध्रुवीकरण किया। 7.3 V_{pp} के लागू वोल्टेज पर TM ध्रुवीकरण के लिए 13° का अधिकतम स्टीयरिंग कोण प्राप्त किया जाता है। िफर, हमने LC में फ्रिंजिंग क्षेत्रों के प्रभाव का उपयोग करके बीम स्टीयरिंग की जांच की।

पांचवें अध्याय में, एक गैर-यांत्रिक बहुदिशात्मक बीम स्टीयरिंग डिवाइस एक इलेक्ट्रोड सिस्टम के पैटर्न का उपयोग करके निर्मित किया जाता है, जिसमें इलेक्ट्रोड-मुक्त क्षेत्र का एक वर्ग एपर्चर शामिल होता है। प्रकाश किरण LC सेल के एपर्चर से गुजरती है, LC के फ्रिंजिंग क्षेत्र के साथ बातचीत करती है, और ढाल अपवर्तक सूचकांक की दिशा में चलती है। इस कॉन्फ़िगरेशन में 12° का अधिकतम स्टीयरिंग कोण प्राप्त किया जाता है, और प्रकाश किरण की दिशा की ट्यूनबिलिटी को विभिन्न इलेक्ट्रोड पर वोल्टेज लागू करके द्वि-आयामी विमान पर प्रदर्शित किया जाता है। बीम स्टीयरिंग की अवधारणा को लेंस का एहसास करने के लिए पर्याप्त रूप से नियोजित किया जा सकता है जहां सभी प्रकाश बीम एक सामान्य बिंदु की ओर बढ़ते हैं जिसे फोकल पॉइंट के रूप में मान्यता प्राप्त है।

अध्याय 6 में, हमने पॉलीथीन टेरेफ्थेलेट (PET) सब्सट्रेट पर फोटोक्यूरेबल पॉलिमर NOA65 का उपयोग करके एक अवतल माइक्रोलेंस सरणी विकसित की। नेमेटिक LC अवतल लेंस की गुहाओं में भरा होता है और विद्युत रूप से ट्यून करने योग्य फोकल लंबाई के साथ लचीले LC माइक्रोलेंस सरणियों का एहसास होता है। माइक्रोलेंस सरणियों का लचीलापन और ट्यूनबिलिटी उन्हें अभिन्न इमेजिंग के माध्यम से निकट-आंख आभासी वास्तविकता प्रौद्योगिकी और त्रि-आयामी डिस्प्ले में उपयोग किए जाने वाले आशाजनक घटक बनाती है। बहुलक फिल्में इलेक्ट्रो-ऑप्टिक्स के साथ-साथ ध्वनि-प्रकाशिकी प्रणालियों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं। ध्वनिक सेंसर में बहुलक फिल्मों के कुशल उपयोग की संभावनाओं का भी पता लगाया जाता है। अध्याय 7 में, हमने एक ऑप्टिकल फाइबर ब्रैकट की नोक पर एक फ्री-स्टैंडिंग पॉलिमर फिल्म को एकीकृत करके इस काम को बढ़ाया है और एक अत्यधिक संवेदनशील ध्वनिक सेंसर स्थापित किया है। पहले कदम के रूप में, हमने फाइबर ब्रैकट पर एक पॉलीविनाइलिडीन फ्लोराइड (PVDF) फिल्म विकसित की, जो ध्वनि तरंगों की आवृत्ति के अनुसार दोलन करती है। सेंसर की गतिशील रेंज को 100 Hz से 4000 Hz के रूप में प्रदर्शित किया गया है, और 70 dB उच्च सिग्नल-टू-शोर अनुपात हासिल किया जाता है। इस अध्याय के अंत में, हमने फाइबर कैंटिलीवर पर LC-एम्बेडेड पॉलिमर और इलास्टोमर्स विकसित करके इस काम के विस्तार की व्यवहार्यता पर चर्चा की, जिसे बायोसेंसिंग और सॉफ्ट रोबोटिक्स अनुप्रयोगों में संभावित रूप से पहचाना जा सकता है। थीसिस में रिपोर्ट किए गए इलेक्ट्रो-ऑप्टिक उपकरणों को अन्य पॉलिमर और फास्ट-स्विचिंग LC का उपयोग करके खोजा जा सकता है जो समकालीन फोटोनिक्स के विकास के लिए नए रास्ते बना सकते हैं।